
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

เรื่อง ระบบรหัสรายวิชาในหลักสูตร พ.ศ. ๒๕๖๗ 

-------------------------------------------- 

  ด้วยเห็นสมควรให้มีการปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการกำหนดรหัสรายวิชาในหลักสูตร จาก

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ เรื่อง ระบบรหัสรายวิชา พ.ศ. ๒๕๕๓ เพื่อความสอดคล้องกับรูปแบบ

และโครงสร้างหลักสูตรของมหาวิทยาลัยในปัจจุบัน อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติ

มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบกับมติการประชุมของคณะกรรมการบริหารวิชาการในการประชุม

ครั้งที่ ๑๓/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๖๖ จึงออกประกาศเรื่องระบบรหัสรายวิชาในหลักสูตรไว้ดังนี้ 

 กำหนดรูปแบบรหัสรายวิชาบนพื้นฐานของระบบรหัสเดิมเป็นตัวเลขระบบ ๗ หลัก เพ่ือแสดงหมวดหมู่

และลักษณะของรายวิชา ดังนี้ 

 ลำดับที่ ๑ - ๓ หมายถึง กลุ่มสาขาวิชา 

           ๐๐๐  แทนกลุ่มสาขาวิชา ศึกษาทั่วไป 

  ๑๐๐ - ๑๔๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา การศึกษา 

  ๑๕๐ - ๑๙๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา มนุษยศาสตร์ 

  ๒๐๐ - ๒๔๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา ศิลปกรรมศาสตร์ 

  ๒๕๐ - ๒๙๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา สังคมศาสตร์ 

  ๓๐๐ - ๓๔๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา นิเทศศาสตร์ 

  ๓๕๐ - ๓๙๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา บริหารธุรกิจและการจัดการ 

  ๔๐๐ - ๔๔๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

  ๔๕๐ - ๔๙๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา คหกรรมศาสตร์ 

  ๕๐๐ - ๕๔๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา เกษตรศาสตร์ 

  ๕๕๐ - ๕๙๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา เทคโนโลยีอุตสาหกรรม 

  ๗๐๐ - ๗๔๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา วิศวกรรมศาสตร์ 

  ๗๕๐ - ๗๙๙  แทนกลุ่มสาขาวิชา พยาบาลศาสตร์ 

  สำหรับรายวิชาที่มีเนื้อหาแบบบูรณาการที่มีเนื้อหาของหลายสาขารวมกัน ให้กำหนดรหัส

ตามความเหมาะสม โดยให้พิจารณาสาขาวิชาที่เป็นสาขาหลัก หรือให้จัดทำประกาศสาขาวิชาเพ่ิมเติม 

/ลำดับที่ ๔ ... 



 ลำดับที่ ๔ หมายถึง ระดับปริญญา 

  ๑  แทน หมวดศึกษาทั่วไป 

  ๔   แทน ระดับอนุปริญญาและปริญญาตรี   

  ๕   แทน ระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตและปริญญาโท 

  ๖   แทน ระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูงและปริญญาเอก 

 ลำดับที่ ๕ หมายถึง ลักษณะรายวิชา 

  ๑   แทน รายวิชาเนื้อหา 

  ๒   แทน รายวิชาเนื้อหาควบคู่กับการฝึกปฏิบัติในสถานประกอบการ 

  ๘   แทน รายวิชาฝึกปฏิบัติในสถานประกอบการ 

  ๙   แทน รายวิชาการศึกษาเอกเทศ วิจัย หัวข้อพิเศษ สัมมนา 

 ลำดับที่ ๖ - ๗ หมายถึง ลำดับที่ของรายวิชา   

  ตัวอย่าง  ๑๑๐๔๙๐๑ การวิจยัทางการประถมศึกษา  

๑ ๒ ๓ ๔ ๕ ๖ ๗ 
๑๑๐ ๔ ๙ ๐๑ 

สาขาการประถมศึกษา ระดับปริญญาตรี ลักษณะรายวิชาวิจัย ลำดับที่ ๑  
   

 ให้ใช้ประกาศนี้สำหรับหลักสูตรใหม่หรือหลักสูตรปรับปรุงในปี พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

 

   ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๒  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๗ 

                                                                                
      (รองศาสตราจารย์ ดร.สุภาวณิี สัตยาภรณ์) 

                                                                 อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

 

 

 

 

 

 

 

 



(เอกสารแนบท้ายประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์  เรื่อง ระบบรหัสรายวิชาในหลักสูตร พ.ศ. ๒๕๖๗) 

 

ในความหมายของรหัสรายวิชาลำดับที่ ๑-๓ กำหนดตัวเลขแทนสาขาวิชาในกลุ่มสาขาวิชาไว้ดังนี้ 

 

 กลุ่มสาขาวิชาการศึกษา (๑๐๐ – ๑๔๙) 

  ๑๐๐ แทนสาขา วิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๑๐๑ แทนสาขา หลักการศึกษา 

  ๑๐๒ แทนสาขา หลักสูตรและการสอน 

  ๑๐๓ แทนสาขา เทคโนโลยีและนวัตกรรมการศึกษา 

  ๑๐๔ แทนสาขา ประเมินผลและวิจัยทางการศึกษา 

  ๑๐๕ แทนสาขา จิตวิทยาและการแนะแนว 

  ๑๐๖ แทนสาขา การบริหารและการศึกษา 

  ๑๐๗ แทนสาขา การศึกษาปฐมวัย 

  ๑๐๘ แทนสาขา การศึกษาพิเศษ 

  ๑๐๙ แทนสาขา คอมพิวเตอร์ศึกษา 

  ๑๑๐ แทนสาขา การประถมศึกษา 

 กลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์ (๑๕๐ - ๑๙๙)  

  ๑๕๐ แทนสาขา วิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๑๕๑ แทนสาขา ปรัชญา 

  ๑๕๒ แทนสาขา ศาสนาและเทววิทยา 

  ๑๕๓ แทนสาขา ภาษาศาสตร์ 

  ๑๕๔ แทนสาขา ภาษาไทย 

  ๑๕๕ แทนสาขา ภาษาอังกฤษ 

  ๑๕๖ แทนสาขา ภาษาญี่ปุ่น 

  ๑๕๗ แทนสาขา ภาษาจีน 

  ๑๕๘ แทนสาขา ภาษามาเลย์ 

  ๑๕๙ แทนสาขา ภาษาฝรั่งเศส 

  ๑๖๑ แทนสาขา ภาษาเยอรมัน 

  ๑๖๒ แทนสาขา ภาษาอิตาเลี่ยน 

  ๑๖๓ แทนสาขา บรรณรักษ์และสารนิเทศ 

  ๑๖๔ แทนสาขา ประวัติศาสตร์ 



  ๑๖๕ แทนสาขา การท่องเที่ยว 

  ๑๖๗ แทนสาขา ภาษาเกาหลี 

  ๑๖๘ แทนสาขา วัฒนธรรม 

 กลุ่มสาขาวิชาศิลปกรรมศาสตร์ (๒๐๐ - ๒๔๙)  

  ๒๐๐ แทนสาขา วิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๒๐๑ แทนสาขา ศิลปกรรม 

  ๒๐๒ แทนสาขา วิจิตรศิลป์  

  ๒๐๓ แทนสาขา ประยุกต์ศิลป์ 

  ๒๐๔ แทนสาขา ออกแบบนิเทศศิลป์ 

  ๒๐๕ แทนสาขา นาฏศิลป์และการแสดง 

  ๒๐๖ แทนสาขา ดุริยางค์ศิลป์ 

  ๒๐๗ แทนสาขา ดนตรีศึกษา 

  ๒๐๘ แทนสาขา ดนตรีไทย 

 กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์ (๒๕๐ - ๒๙๙)  

  ๒๕๐ แทนสาขา วิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๒๕๑ แทนสาขา จิตวิทยา 

  ๒๕๒ แทนสาขา มานุษยวิทยา 

  ๒๕๓ แทนสาขา สังคมวิทยา 

  ๒๕๔ แทนสาขา ภูมิศาสตร์ 

  ๒๕๕ แทนสาขา รัฐประศาสนศาสตร์ 

  ๒๕๖ แทนสาขา นิติศาสตร์ 

  ๒๕๗ แทนสาขา เศรษฐศาสตร์ 

  ๒๕๙ แทนสาขา สังคมศาสตร์เพ่ือการพัฒนา 

 กลุ่มสาขาวิชานิเทศศาสตร์ (๓๐๐ - ๓๔๙)  

  ๓๐๐ แทนสาขา วิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๓๐๑ แทนสาขา การสื่อสาร 

  ๓๐๒ แทนสาขา วารสารศาสตร์ 

  ๓๐๓ แทนสาขา การประชาสัมพันธ์ 

  ๓๐๔ แทนสาขา วิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน์ 

  ๓๐๕ แทนสาขา การโฆษณา 

  ๓๐๖ แทนสาขา การถ่ายภาพ 



  ๓๐๗ แทนสาขา ภาพยนต์ 

  ๓๐๘ แทนสาขา การโฆษณาและการประชาสัมพันธ์ 

 กลุ่มสาขาวิชาบริหารธุรกิจและการจัดการ (๓๕๐ - ๓๙๙)  

  ๓๕๐ แทนสาขา วิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๓๕๑ แทนสาขา เลขานุการ 

  ๓๕๒ แทนสาขา การบัญชี 

  ๓๕๓ แทนสาขา การเงินและการธนาคาร 

  ๓๕๔ แทนสาขา การตลาด 

  ๓๕๖ แทนสาขา การบริหารธุรกิจ 

  ๓๕๗ แทนสาขา ธุรกิจบริการ 

  ๓๕๙ แทนสาขา เศรษฐศาสตร์ธุรกิจ 

  ๓๖๐ แทนสาขา คอมพิวเตอร์ธุรกิจ 

  ๓๖๑ แทนสาขา ธุรกิจระหว่างประเทศ 

 กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (๔๐๐ - ๔๔๙)  

  ๔๐๐ แทนสาขา รายวิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๔๐๑ แทนสาขา ฟิสิกส์ 

  ๔๐๒ แทนสาขา เคมี 

  ๔๐๓ แทนสาขา ชีววิทยา 

  ๔๐๔ แทนสาขา ดาราศาสตร์ 

  ๔๐๕ แทนสาขา วิทยาศาสตร์เกี่ยวกับโลก 

  ๔๐๖ แทนสาขา วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม 

  ๔๐๗ แทนสาขา วิทยาศาสตร์สุขภาพ 

  ๔๐๘ แทนสาขา วิทยาศาสตร์การกีฬา 

  ๔๐๙ แทนสาขา คณิตศาสตร์ 

  ๔๑๑ แทนสาขา สถิติประยุกต์ 

  ๔๑๒ แทนสาขา คอมพิวเตอร์ 

  ๔๑๓ แทนสาขา เทคโนโลยีสารสนเทศ 

  ๔๑๔ แทนสาขา พลังงานและสิ่งแวดล้อม 

  ๔๑๕ แทนสาขา สิ่งแวดล้อมศึกษา 

  ๔๑๖ แทนสาขา เทคโนโลยีชีวภาพ 

  ๔๑๗ แทนสาขา พลศึกษา 



 กลุ่มสาขาวิชาคหกรรมศาสตร์ (๔๕๐ - ๔๙๙)  

  ๔๕๐ แทนสาขา วิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๔๕๑ แทนสาขา การอาหารและโภชนาการ 

  ๔๕๒ แทนสาขา ผ้าและเครื่องแต่งกาย 

  ๔๕๓ แทนสาขา บ้านและการบริหารงานบ้าน 

  ๔๕๔ แทนสาขา พัฒนาครอบครัวและเด็ก 

  ๔๕๕ แทนสาขา ศิลปะประดิษฐ์ 

  ๔๕๖ แทนสาขา สิ่งทอ 

  ๔๕๗ แทนสาขา การอาหารและธุรกิจบริการ 

 กลุ่มสาขาวิชาเกษตรศาสตร์ (๕๐๐ - ๕๔๙)   

  ๕๐๐ แทนสาขา วิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๕๐๑ แทนสาขา ปฐพีวิทยา 

  ๕๐๒ แทนสาขา พืชไร่ 

  ๕๐๓ แทนสาขา พืชสวน 

  ๕๐๔ แทนสาขา สัตวบาล 

  ๕๐๕ แทนสาขา สัตวรักษ์ 

  ๕๐๖ แทนสาขา การประมง 

  ๕๐๗ แทนสาขา อุตสาหกรรมและเกษตร 

  ๕๐๘ แทนสาขา กีฏวิทยา โรคพืชและวัชพืช 

  ๕๐๙ แทนสาขา วนศาสตร์ 

  ๕๑๑ แทนสาขา การชลประทาน 

  ๕๑๒ แทนสาขา เกษตรกลวิธาน 

  ๕๑๓ แทนสาขา ส่งเสริมการเกษตร 

  ๕๑๔ แทนสาขา สื่อสารการเกษตร 

  ๕๑๕ แทนสาขา เกษตรศึกษา 

  ๕๑๖ แทนสาขา สารสนเทศการเกษตร 

  ๕๑๗ แทนสาขา เทคโนโลยีชีวภาพทางการเกษตร 

 กลุ่มวิชาเทคโนโลยีอุตสาหกรรม (๕๕๐ - ๕๙๙) 

  ๕๕๐ แทนสาขา วิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๕๕๑ แทนสาขา อุตสาหการ 

  ๕๕๒ แทนสาขา เซรามิกส์ 



  ๕๕๓ แทนสาขา ศิลปหัตถกรรม 

  ๕๕๔ แทนสาขา ออกแบบผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 

  ๕๕๕ แทนสาขา การเขียนแบบสถาปัตยกรรม 

  ๕๕๖ แทนสาขา ก่อสร้าง โยธา 

  ๕๕๗ แทนสาขา ไฟฟ้ากำลัง 

  ๕๕๘ แทนสาขา อิเล็กทรอนิกส์ 

  ๕๕๙ แทนสาขา เครื่องกล 

  ๕๖๓ แทนสาขา สถาปัตยกรรมภายใน 

  ๕๖๕ แทนสาขา เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์อุตสาหกรรม 

  ๕๖๖ แทนสาขา ภาพยนตร์และคอมพิวเตอร์ 

  ๕๖๗ แทนสาขา คอมพิวเตอร์เพ่ือการออกแบบ 

  ๕๖๘ แทนสาขา เทคโนโลยีสำรวจและภูมิสารสนเทศ 

 กลุ่มสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ (๗๐๐ - ๗๔๙)  

  ๗๐๐ แทนสาขา วิชาที่จัดกลุ่มไม่ได้ 

  ๗๐๑ แทนสาขา วิศวกรรมคอมพิวเตอร์ 

  ๗๐๒ แทนสาขา วิศวกรรมโยธา 

  ๗๐๓ แทนสาขา วิศวกรรมอุตสาหการ 

  ๗๐๔ แทนสาขา วิศวกรรมโลจิสติกส์ 

  ๗๐๕ แทนสาขา วิศวกรรมบริหารงานก่อสร้าง 

  ๗๐๖ แทนสาขา วิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์ 

 กลุ่มสาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ (๗๕๐ - ๗๙๙)   

  ๗๕๐ แทนสาขา พยาบาลศาสตร์ 

 

 


